

Dual Language Phrases for School

English/Shqip(Albanian)

Hello and welcome to Moray. This booklet has everyday words, phrases and sentences that will help you at school.
Përshëndetje dhe mirë se vini në Moray. Kjo broshurë ka fjalë, fraza dhe fjali të përditshme që do t’ju ndihmojnë në shkollë



You can use this booklet with other pupils, your teachers, school staff and your new friends. 
Këtë broshurë mund ta përdorni me nxënës të tjerë, mësuesit tuaj, personelin e shkollës dhe shokët tuaj të rinj.


Don’t worry about trying to talk in English straightaway. You need to listen first.
Mos u përpiqni që të flisni anglisht menjëherë. Fillimisht duhet të dëgjoni.
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Introduction to the School-Njohja me shkollën

· Hello
· Përshëndetje

· How are you?
· Si je?

· What is your name?
· Si e ke emrin

· My name is ……..
· Emri im është……

· This is……….
· Ky/kjo është……

· How old are you?
· Sa vjeç je?

· I am …………years old.
· Jam ……. vjeç.

· I am your teacher.
· Unë jam mësuesja jote/mësuesi yt.

· This is your buddy.
· Ky është shoku yt/shoqja jote.
· Come here.
· Eja këtu

· Please sit down.
· Të lutem ulu

· Come with me. I will show you the school.
· Eja me mua. Unë do të të tregoj shkollën.

· This is the hall.
· Ky është holli.

· This is the toilet.
· Kjo është banja.

· This is the school office.
· Kjo është zyra e shkollës.

· If you get lost, come to the school office.
· Nëse nuk e di ku të shkosh eja në zyrën e shkollës.

· This is where you put your coat.
· Këtu vendoset xhupi.

· This is the library. 
· Kjo është biblioteka.

· This is the playground.
· Ky është sheshi i lojës.
· This is the sports hall.
· Kjo është salla e sporteve.

· This is your classroom. 
· Kjo është klasa jote.

· It is lunchtime.
· Është ora e drekët.

· This is where you go for lunch.
· Këtu shkon për të hëngër drekën.

· It is assembly time.
· Është ora e asamblesë.

· We have to go into the hall.
· Duhet të shkojmë në holl.

· It is time to go home.
· Ka ardhur koha të shkosh në shtëpi.

· Thank you.
· Faleminderit.

· Please.
· Të lutem

· Goodbye
· Mirupafshim
Family- Familja

mother		         father	              sister		  brother
mami		          babi			motra		   vëllai    

aunt                              uncle                         cousin
tezja/halla                xhaxhai/daja                 kushëriri/a

grandmother	      grandfather	
gjyshja		                  gjyshi	

· Which languages do you speak?
· Çfarë gjuhe flet?

· Where do you come from?
· Nga je?

· Does anyone in your family speak English?
· A flet njeri në familjen tënde anglisht?

· What’s your address?
· Cila është adresa jote?

· Who brings you to school?
· Kush të sjell në shkollë?

· Who do you go home with?
· Me kë shkon në shtëpi?

· How do you get to school?
· Si vjen në shkollë?

· I can speak…………….
· Unë flas………….

· I come from…………..
· Unë jam nga…………

· I am an only child.
· Jam fëmijë i vetëm.

· I have…….sister and ……brother.
· Kam …. motër/ra dhe … vëlla/ezër.

· My ……….. can speak English.
· ….. ime/e flet anglisht.

· My address is…………………
· Adresa ime është………….

· My ……. brings me to school.
· Në shkollë më sjell …………

· I go home with my ………
· Unë kthehem në shtëpi me………….

· I go home on my own.
· Unë kthehem vetë në shtëpi.

· I walk to school.
· Unë vij në këmbë në shkollë.

· I come by bus
· Unë vij me autobus

· I come by car.
· Unë vij me makinë.

· I come by bike.
· Unë vij me biçikletë.

· I come to school on my own.
· Unë vij vetë në shkollë.















Education/Edukimi

· At what age did you start school in ………..?
· Në çfarë moshe e ke filluar shkollën në……?

· What time did school start in ……..?
· Në çfarë ore fillonte shkolla në……?

· What time did school finish in  …….?
· Në çfarë ore fillonte shkolla në….?

· What languages can you read and write?
· Në cilat gjuhë mund të lexosh dhe të shkruash?

· Did you learn any languages at school?
· Ke mësuar ndonjë gjuhë të huaj në shkollë?

· Did you learn English at your school?
· Ke mësuar anglisht në shkollë?

· Which subjects did you like at school?
· Cilat lëndë të pëlqenin në shkollë?

· Do you play any musical instruments?
· A luan ndonjë instrument muzikor?

· Do you like sport?
· A të pëlqen sporti?


· I started school when I was………
· E kam filluar shkollën kur kam qenë…..

· School started at ………….
· Shkolla fillonte në………….

· School finished at …………
· Shkolla mbaronte në……….

· I can read……  and I can write in ………..
· Unë lexoj…. dhe shkruaj ………….

· I learnt the ………… language at school.
· Kam mësuar gjuhën ………. në shkollë.

· Yes, I learnt English at school./No, I didn’t learn English at school.
· Po kam mësuar anglisht në shkollë./Jo nuk kam mësuar anglisht në shkollë.

· I can play the ……………
· Unë luaj………..

· Yes I like sport/No, I don’t like sport.
· Po më pëlqen sporti/Jo nuk më pëlqen sporti.



· My favourite subjects at school were…………..
· Lëndët e mia të preferuara në shkollë kanë qenë…..


maths		      science		   physics		  biology
matematikë	      shkencë		   fizikë		         biologji

chemistry	      geography	   history		    music
kimi			      gjeografi	   histori		          muzikë

art		             religion		   sport		      literature
art		             besim fetar	   sport		      letërsi

	














School Routines-Rutinat e shkollës

· School begins at………………and ends at…………………………
· Shkolla fillon në……………….dhe mbaron në…………………..

· Registration is at…………………………………………………………..
· Regjistrimi bëhen në…………………………………………………….

· The first lesson is at ……………………………………………………
· Ora e parë e mësimit është në………………………………………

· Morning break is at ……………………for……………minutes.
· Pushimi i mëngjesit është në……….. për ………..minuta.

· Lunch is at ………………………………..
· Dreka është në……………………….

· You can bring a packed lunch to school or have a school dinner.

· Mund të sjellësh me vete drekën e paketuar në shkollë ose mund të hash drekën e shkollës.

· A school dinner costs……………..
· Dreka e shkollës kushton……………..

· The meat here is not halal but there are lots of other things you can eat.
· Mishi këtu  nuk është hallall por ka shumë gjëra të tjera që mund të hash.

· The first lesson in the afternoon is at ………………………
· Ora e parë e mësimit mbasdite është në……………........

· PE (games lessons) will be on …………………… and ……………………………………………………………………………………………..
· Fizkultura (ora e lojërave) do të jetë në…………..dhe 
……………………………………

· For PE, you will need to bring your PE kit to school.
· Për fizkulturë duhet të sjellësh me vete në shkollë rrobat e fiskulturës.


shorts			                                      t-shirt		                
pantallona të shkurtra                bluzë me mëngë të shkurtra                         

trainers                       plimsolls		     football boots 
atlete                        atlete cohe		     atlete futbolli

tracksuit                         towel
tuta                                 peshqir







· This is your time-table.
· Ky është orari yt i mësimit.

· The number of the room for each lesson is written on your time-table.
· Numri i klasës për secilën orë mësimi është shkruar në tabelën tënde të orarit.

· If you get lost, go to the school office. It’s here on your map.
· Nëse nuk di ku të shkosh, eja te zyra e shkollës. Ndodhet këtu në hartën tënde.

· Tomorrow is a non-pupil day, you do not come to school.
· Nesër nxënësit e kanë pushim, nuk ke nevojë të vish në shkollë.

· There are three terms in the school year. Autumn, Spring and Summer.
· Viti shkollor ka tre semestra. Semestri i vjeshtës, pranverës dhe verës.







Asking for Help-Kërkimi i ndihmës 

· Where is the toilet?
· Ku është banja?

· Where is the library?
· Ku është biblioteka?

· Where is the sports hall?
· Ku është salla e sportit?

· I am lost. Where is room……..?
· Nuk e di ku jam. Ku është klasa………?

· Can I borrow a pen, please?
· Mund të marr një stilolaps të lutem?

· I can’t find my:
· Nuk e gjej dot …. tim/e:

book			pen			 pencil		  bag		        coat
librin	   stilolapsin	        lapsin	        çantën            xhupin

time-table 			     PE bag		    money          watch
[bookmark: _GoBack]tabelën e orarit         çantën e fizkulturës       paratë          orën

buddy			           pencil-case		            lunch-box
shokun/shoqen                 kutinë e lapsave           çantën e drekës

· I don’t feel well.
· Nuk ndihem mirë.
Question Words-Fjalët pyetje

· Where?
· Ku?


· What?
· Çfarë?


· When?
· Kur?


· Who?
· Kush?


· How?
· Sa?


· Which?
· Kë?


· Why?
· Pse?

Using a Dictionary or the Internet-Përdorimi i një fjalori ose i internetit

· Have you got a dictionary in your language and English dictionary?
· A ke fjalor në gjuhën tënde dhe fjalor në anglisht?

· Have you got a dual language dictionary at home?
· A ke një fjalor dy gjuhësh?

· Bring your dictionary to school every day.
· Sille fjalorin me vete në shkollë çdo ditë.

· Have you got the Internet at home?
· Ke internet në shtëpi?

· You can use Google Translate on the Internet to help you. https://translate.google.co.uk/
· Mund të përdorësh Google Translate në internet për të të ndihmuar. https://translate.google.co.uk/

· Or you can use: Dictionary.com Translator, Bing Translator, Free Translation, Babelfish and Babylon on the Internet.
· Ose mund të përdorësh: Dictionary.com Translator, Bing Translator, Free Translation, Babelfish and Babylon në internet.


· This is a book for you to write useful English words in.
· Ky është një libër për ty për të shkruar fjalë të dobishme në anglisht.

· Keep this book with you in class. 
· Mbaje këtë libër me vete në klasë.

· Write the meanings of important English words in your first language in your book.
· Shkruaj kuptimet e fjalëve të rëndësishme në anglisht në gjuhën tënde amtare në libër.

· Begin to make lists of important English words for each of your subjects.
· Fillo të bësh një listë të fjalëve të rëndësishme në anglisht për secilën lëndë.

· Do you know the English alphabet?
· E di alfabetin anglez?

· You can download a translation app for your phone from Google- https://play.google.com/store/apps/details?id=com.google.android.apps.translate&hl=en_GB
· Mund të shkarkosh një aplikacion përkthimi për telefonin tënd nga Google- https://play.google.com/store/apps/details?id=com.google.android.apps.translate&hl=en_GB
Classroom Instructions-Udhëzimet e klasës

· Copy 
· Kopjo

· Write
· Shkruaj

· Read
· Lexo

· Draw
· Vizato

· Cut this out
· Prite këtë

· Colour this in.
· Ngjyrose

· Underline
· Nënvijëzoje

· Put a tick
· Vendos një shenjë

· Put a cross
· Vendos një kryq

· Put these in order
· Vendosi sipas rendit

· Line up
· Rreshtoji

· Clear up
· Pastro

· Stand up
· Ngrihu në këmbë

· Sit down
· Ulu

· Show me
· Më trego

· Use a pencil/pen
· Përdor një stilolaps/laps

· Put your hand up
· Ngrije dorën

· Get your book out
· Nxirre librin

· Put your book away
· Hiqe librin

· Write your name here.
· Shkruaj emrin tënd këtu.

· Draw a diagram and label it.
· Vizato një diagram dhe etiketoje.

· Write in English.
· Shkruaj në anglisht.

· Write in your first language
· Shkruaj në gjuhën tënde amtare

· Use your dictionary and look up these words in your first language.
· Përdor fjalorin dhe gjej këto fjalë në gjuhën tënde.

· Be quiet
· Pusho

· Listen
· Dëgjo

· Look at …..
· Shiko….

· Do you understand? Yes/No
· E kupton? Po/Jo


Homework- Detyrat e shtëpisë

· You will get homework every……….
· Do të kesh detyra shtëpie çdo……….


· Write down what you have to do for homework in your homework diary/planner.
· Shkruaj çfarë duhet të bësh si detyra shtëpie në ditarin e detyrave të shtëpisë.


· Copy this into your exercise book.
· Kopjoje këtë në fletore.


· Do you understand what you have to do?
· E kupton se çfarë duhet të bësh?


· Can anyone at home help you with your homework?
· A mund të të ndihmojë njeri në shtëpi me detyrat?


· I don’t understand what I have to do for homework.
· Nuk e kuptoj se çfarë detyrash kam.



· There is no-one at home who can help me with my homework.
· Nuk kam njeri në shtëpi që të më ndihmojë me detyrat.


· I’m sorry. I couldn’t do my homework because I didn’t understand what I had to do.
· Më fal. Nuk I bëra detyrat sepse nuk e kuptova se çfarë duhet të bëja.


· I tried to do the homework but it was too hard.
· U përpoqa t’i bëja detyrat por ishin shumë të vështira.


· I’m sorry. I forgot to bring my homework to school.
· Më fal. Harrova t’i sillja detyrat me vete në shkollë.


· I couldn’t do my homework because I was ill.
· Nuk e bëra detyrën e shtëpisë se isha sëmurë.

· When do we have to hand in our homework?
· Kur duhet ta dorëzoj detyrën e shtëpisë?

· You have to give your homework in on…..
· Detyrat e shtëpisë duhet t’i dorëzosh më…..



today 			      tomorrow			      next week
sot				      nesër				   javën tjetër

this week		      last week 			   this Friday	
këtë javë		     javën e kaluar		    këtë të premte

next Friday 		       last Friday		in two weeks’ time
të premten tjetër  	të premten e kaluar  	 mbas dy javësh

morning			        afternoon		            yesterday
në mëngjes		         mbasdite		            dje

Monday			        Tuesday			   Wednesday
të hënë			        të martë		          të mërkurë
	
Thursday	 	        Friday		 	     at the weekend   
të enjte			        të premte		    gjatë fundjavës      

before the holidays	                           after the holidays
përpara pushimeve                                   pas pushimeve









School Trips and Visits-
Eksursionet dhe vizitat e shkollës

· This letter is about the school trip. Take the letter home. Show it to your mum/dad/aunt/uncle.
· Kjo letër është rreth ekskursionit të shkollës. Merre letrën me vete në shtëpi. Tregoja mamit/babit/tezes/hallës/dajës/xhaxhait

· Ask your mum/dad/aunt/uncle to sign the letter to say that you can go on the trip. Bring the letter back to school and give the letter to your teacher.
· Kërkoji mamit/babit/tezes/hallës/dajës/xhaxhait ta nënshkruajnë letrën për të thënë se mund të shkosh në ekskursion. Sille letrën me vete sërish në shkollë dhe jepja letrën mësueses tënde.

· You will not be able to go on the trip unless your parent or aunt/uncle signs the letter.
· Nuk mund të shkosh në ekskursion nëse letrën nuk e nënshkruan prindi ose tezja/halla/daja/xhaxhai.

· Your class will be going on a school trip on…………
· Klasa jote do të shkojë në ekskursion më…………..

· You will travel by coach/minibus/train.
· Do të udhëtoni me autobus/furgon/tren.


· You will leave school at ……and come back at …………….
· Do të niseni nga shkolla në orën….. dhe do të ktheheni në orën…..

· You must be in school by ……..
· Duhet të jesh në shkollë në orën…..

· You will need to bring a packed lunch for the school trip.
· Duhet të sjellësh me vete ushqimin e drekës për ekskursionin e shkollës.

· Bring a: raincoat/ jacket/umbrella/sensible shoes
· Sill me vete një: xhakavento/xhup/çadër/këpucë të përshtatshme

· You can take some money with you to spend. You can take………
· Mund të marrësh edhe pak para për t’i harxhuar. Mund të marrësh……

· You must wear your school uniform for the trip (but you can wear trainers.
· Duhet të veshësh uniformën e shkollës për ekskursionin (por mund të veshësh atlete).

· You can wear your own clothes for the trip.
· Mund të veshësh rrobat e tua për ekskurisonin

· The trip is to:
· Ekskursioni është në:

a science museum		an art gallery                a farm
muze shkence			galeri arti		          fermë		
an exhibition                  the seaside               an aquarium
ekspozitë			     pranë detit                 akuarium

the theatre			     a castle	         a history museum 
teatër				     kështjellë	      muze historik

a town/village	                                       a country park
qytet/fshat		                                park jashtë qytetit	
a nature reserve	                                      a wildlife park             
rezervë natyrore		                        park i jetës së egër

a church                   	  a mosque                a hindu temple
nje kishe                     xhami                      tempull hindu

a historical site					         a sports stadium
vend historik					          stadium sportiv

a zoo							        botanical gardens
kopsht zoologjik					         kopshte botanike





School Holidays- Pushimet e shkollës

· Term starts on …………………………………….
· Semestri fillon më.................................

· Term finishes on ……………………………………
· Semestri mbaron më...................................

· There are school holidays at the end of each term.
· Ka pushime shkollore në fund të secilit semestër

· Next week is half term. School will be closed.
· Javën tjetër është gjysmë semestri. Shkolla do të jetë e mbyllur.

· School will start again on ……………………………………..
· Shkolla do të fillojë sërish më................................

· Tomorrow the school will be closed.
· Nesër shkolla do të jetë e mbyllur.

· ………..is non-pupil day. Only teachers come to school on that day. 
· ........ është ditë pushim për nxënësit. Vetëm mësuesit vijnë në shkollë atë ditë.

· …………………is non-uniform day. You do not have to wear your school uniform on that day.

· Është ditë pa uniformë. Nuk ke nevojë të veshësh uniformën atë ditë.



Autumn Term				Spring Term
Semestri i vjeshtës			Semestri i pranverës

Summer Term				Christmas holidays
Semestri i verës				Pushimet e Krishtlindjeve

Easter holidays				Summer holidays
Pushimet e Pashkëve			Pushimet e verës

non-pupil day				non-uniform day
Ditë pushim për nxënësit		ditë pa uniformë

Public holiday
Festë kombëtare


				


Feelings- Ndjenjat

How do you feel?
Si ndihesh?

I feel: 
Ndihem

happy		    sad			  angry			confused i/e kënaqur	   i/e mërzitur      i/e inatosur	      i/e hutuar

lonely		      		                           home-sick
i/e vetmuar	    	                    më merr malli për shtëpinë 		
okay	        tired                 hungry			    thirsty
mirë		i/e lodhur          i/e uritur		         i/e etur			
hot		                          cold                              upset
kam vapë                          kam ftohtë                 i/e shqetësuar

good                 ill                      confident                  shy   
mirë               sëmurë	               konfident	          kam turp    

· I like/I don’t like…………………………….
· Më pëlqen/nuk më pëlqen......................


· I want to go home.
· Dua të shkoj në shtëpi.

· I want to call my mum/dad/aunt/uncle, please.
· Dua të telefoj mamin/babin/tezen/hallën/dajën/xhaxhain, të lutem.


· Someone is being nasty to me.
· Dikush nuk po sillet mirë me mua.


· Someone is making fun of me.
· Dikush tallet me mua.


· I want to go to the toilet.
· Dua të shkoj në banjë.


· I’ve got a headache.
· Kam dhimbje koke.


· I feel sick.
· Jam sëmurë.


· I’ve got toothache.
· Kam dhimbje dhëmbi.


· I feel better now.
· Ndihem më mirë tani.

I’ve hurt my;
Kam vrarë;


foot				arm					leg			
shputën				krahun				këmbën

hand				head				back		
dorën				kokën				kurrizin

finger				knee				ankle
gishtin				gjurin			kyçin e këmbës

nose				ear					eye
hundën				veshin				syrin












Websites for Learning English-Faqe për të mësuar anglisht

· British Council for young children:
· Këshilli Britanik për fëmijët:
http://learnenglishkids.britishcouncil.org/en/

· British Council for teenagers:
· Këshilli Britanik për adoleshentët:
http://learnenglishteens.britishcouncil.org/

· British Council magazine:
· Revista e Këshillit Britanik:
http://learnenglishteens.britishcouncil.org/magazine

· BBC- Learning English
· BBC – Të mësosh anglisht
http://www.bbc.co.uk/learningenglish/

· Learn English
· Të mësosh anglisht
http://www.learn-english-today.com/

· English Banana
http://m.englishbanana.com/

· One Stop English
http://www.onestopenglish.com/

· Many things
· Shumë gjëra
http://www.manythings.org/

· Activities
· Aktivitete
http://a4esl.org/		





















Add your own useful phrases here-	
Shto frazat e tua të dobishme këtu
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